
 

IL RETTORE 
 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto 
Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 249 del 25 agosto 
2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 206 del 4 
settembre 2023; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli ordinamenti didattici universitari"; 
Vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e, in 

particolare l’art. 1 comma 1, lett. A) e l’art. 4; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

"Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509"; 

Vista la Legge 30 luglio 2002, n. 189 "modifica alla normativa in materia di immigrazione e di asilo" 
e in particolare l'art. 26; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334, “Regolamento recante 
modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 in 
materia di immigrazione”; 

Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni; 

Vista la legge 8 ottobre 2010, n. 170 "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico" e, in particolare l'articolo 5, comma 4; 

Visto  il Decreto Ministeriale n. 155 del 16 marzo 2007, con il quale sono state determinate le classi 
delle Lauree Magistrali universitarie;  

Visti Decreto Ministeriale 16 marzo 2007 Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 luglio 2007 n. 
155 sulla determinazione delle classi di laurea magistrale; 

Visto   il Decreto Ministeriale n. 1649 del 19 dicembre 2023, relativo alle Classi di Laurea Magistrale e 
Magistrale a Ciclo Unico ss.mm.ii; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 14 ottobre 2021 n. 1154 
“Decreto Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 
corsi di studio”; 

Viste le disposizioni interministeriali 2025 con le quali sono state regolamentate le Procedure per 
l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi di 
formazione superiore in Italia l’A.A. 2025/2026; 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo adottato con DR n. 174 del 29 maggio 2008, e adeguato ex 
Legge 240/2010 con DR n. 296 del 15 ottobre 2013 e ss.mm.ii.; 

Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Architettura e Design (dAeD) del 19 marzo 2025, in 
cui è stato approvato per l’a.a. 2025-2026 il potenziale formativo per il Corso di Laurea 
magistrale a ciclo unico in Architettura (classe LM-4 c.u.), ad accesso programmato, pari a 120 
(centoventi) posti destinati a studenti di Paesi UE e 20 (venti) posti destinati a studenti di 
Paesi non UE; 

Visto il Decreto Ministeriale del 12 maggio 2025 n. 395 “Modalità e contenuti delle prove di 
ammissione al corso di laurea e laurea magistrale a ciclo unico finalizzato alla formazione di 
Architetto A.A. 2025-2026” e l’allegato allo stesso; 

Visto  il DR n. 189 del 26 maggio 2025. bando di ammissione a.a. 2025-2026 per la prova d’esame 
per l’accesso al I anno del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Architettura (classe LM-4 
c.u.), incardinato nel Dipartimento Architettura e Design (dAeD); 

Considerato l’accordo di servizio stipulato tra Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e 
CISIA per l’erogazione del test con modalità a distanza; 



 

Vista  la necessità di nominare la Commissione preposta alle attività finalizzate ad assicurare il 
regolare svolgimento delle prove di accesso ai corsi laurea e di laurea magistrale a ciclo unico 
direttamente finalizzati alla formazione di Architetto a.a. 2025-2026; 

Acquisita  la disponibilità degli interessati; 
Preso atto  delle indicazioni della Direttrice del Dipartimento di Architettura e Design; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Commissione 
 

Ai sensi della normativa citata in premessa, è nominata la Commissione preposta alle attività finalizzate ad 
assicurare il regolare svolgimento delle prove di accesso al I anno del Corso di Laurea Magistrale quinquennale 
in Architettura (Classe LM-4 c.u.) incardinato nel Dipartimento di Architettura e Design (dAeD) anno 
accademico 2025-2026, che si svolgeranno nella giornata del 25 luglio 2025 e, nel caso di posti eventualmente 
disponibili, nella giornate del 9 settembre 2025, con modalità a distanza, nella composizione di seguito 
indicata: 
 
Prof.ssa Maria AZZALIN;  
Prof.ssa Alessandra BARRESI; 
Dott. Domenico LUCANTO;  
Dott. Giuseppe MANGANO; 
Prof. Domenico MEDIATI; 
Dott.ssa Sonia MOLLICA;  
Dott. Pasquale PIZZIMENTI; 
Dott.ssa Francesca SCHEPIS; 
Dott. Francesco STILO; 
Prof. Nino SULFARO; 
Prof. Agostino URSO; 
 
 

Il R.U.P.                                                                         Il Responsabile Amministrativo del dAeD 
Dott.ssa Anna Di Stefano                                                                 Dott. Consolato Santacaterina  

 
 
 

           La Responsabile  
     Area Servizi agli studenti 
Dott.ssa Antonietta Quartuccio 

 
 
 

Il Direttore Generale  
        Ing. Pietro Foti 
 
 
 
 

         Il Rettore  
              Prof. Giuseppe ZIMBALATTI 

 


		2025-07-04T11:13:59+0200
	IT
	Anna Di Stefano


		2025-07-04T10:13:23+0000
	SANTACATERINA CONSOLATO


		2025-07-04T12:35:26+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-07-07T09:59:07+0000
	Pietro Foti


		2025-07-07T16:29:22+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-07-09T08:30:08+0000
	Carmela Squillaci




